
БЛЬОК ПІЛСУДСЬКОГО ВІДНІС ПОБІ- Аомія китайських КОМУНІСТІВ САРВАТ ПАША УСТУПИВ З ГОЛОВИ 
ДУ У ВИБОРАХ В ПОЛЬЩІ. наступає1 на Кантон ЄГИПЕТСЬКОГО УРЯДУ.

Бувший преміер був за дальшою окупацією Єгипту бритійськм- 
ми військами і хотів перепертн англьо-египстський 

договір, що закріпив би цю окупацію.

Консервативні національні демократи потерпіли велику пораз­
ку. — Вибори показали, шо комуністи е політичною си­

лою, вибравши кільканайиятьох послів.
ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗП ЗГИ­

НУЛО 20 ОСІБ.
Кант енський реакційний уряд відкликав 25,000 війська від 

Квейліиу для оборони міста. — Комуністи кажуть, що до 
місяця будуть знов у Кантоні. — Північна частина провін­
ції Квантун під владою комуністів. — Буржуазія втікає до 
Сватова й за кордон перед робітниками й селянами.

X. САМАРАНҐ, Ява, 6. березня.
Що найменше 20 осіб було 

убитих і більше як 100 домів 
було знищених експльозією у 
фабриці'феєрверків у Кодоесі, 
що ма.іа місце сьогодні.

З румовиїц видобуто тіла 20 
убитих. Більше як 50 осіб є 

Експльозія нароби-

КАТРО, Єгипет, 4 березня, і дульний за компромісних про- 
— Преміер Сарват Паша зре- j позицію в англьо-єгипетськім 
зигнував сьогодні з причини І договорі, на підставі якої брн- 
“лихого здоровля". тійську окупація Єгипту мала

Рада міністрів зібралася вче- про до вжатися ще через де- 
ра вечером без премієра її по. еять років і після того )у)рава

окупації мала бути передана 
до Ліги Націй.

І Іншими словами це значить, 
що Сарват Наша, як вірний а- 
гент бриті йського уряду, хотів 
надалі закріпити Поневолення 
Єгипту Великою Британією 
через підписання договору, а 
шо инші члени кабінету на це 
не годилися, він був принево­
лений зрезигнувати

Тут уважають, що инші чле­
ни єгипетського уряду також 
зрезнгнують.

ЛОНДОН, 5. березня. Бри- 
тійське міністерство закордон­
них справ отримало сьогодні 
ноту від єгипетського уряду, 
яка відкидає пропонований 
УіШМт-єгипетський договір, 
iwi яким велися переговори 
від довшого часу.

Одною з головних причин 
підкинення договору було це, 
що Єгцййт не хотів визнати за 
Британією права удержувати 
армію в тій країні.

26;Минулої неділі, дня 4. бере- ти разом з селянами 
зня ц. р., в Польщі відбулися бльок національних меншостей і 
вибори до сой му. Точного ви- 
сліду виборів ще нема, однак 
денна преса принесла вже дея- кісти — 4 
кі відомости про результат не­
дільного голосування. Подає­
мо ці відомости в такім поряд- датою 6. березня повідомляє,

! іцо повний вислід „недільних 
< виборів у Польщі вказує, що 
урядовий бльок буде мати “со­
лідну репрезентацію" зі 135 
послів на всіх 444 послів у 
соймі. ’

Польська соціилістична пар­
тія буде мати 63 
ціоналвні меншости 
ціональні демократи

головно в Познанщині. де під- лянська партія 
час останніх Іюльських вибо- ські демократи

мандатів є розпорошені між 
десять ріжних малих партій.

Вибори до сенату відбудх ть- 
ся в слідуючу неділю.

36; українські радикальні се- 
13; Росіяни 1; сіо- КАНТОН, Китай, 6. березня.

В окрузі Східньоі ріки, на 
схід від Кантону, дуже збіль­
шилася активність комуністів 
і сьогодні червоні загрожують 
наступом на Кантон.

Кантонський реакційний у- 
рил .відкликав 25,000 війська 
від Квейліиу. старої столиці 
провінції Квансі, де його було 
вислано для охорони того мі­
ста перед комуністами.

Військо висилається на схід 
проти комуністів, які мажуть, 
що до місяця будуть знов у 
Кантоні.

Війська кантонського уряду 
перевищають числом комуні­
стів, однак ці останні є добре 
організовані і їх розвідці відді­
ли утруднюють військові опе­
рації уряду.

Ці розпорошені кампанії ви­
кликали неспокій у Кантоні. 
.(Буржуазія боїться приходу

комуністичної армії, а робіт­
ництво чекає її з відкритими 
раменами )

ПЕКІН, Китай, 6. березня. - 
Чужинецькі й офіціяльні депе­
ші зі Сватова повідомляють 
про збільшення комуністичної 
діяльности в північній частині 
провінції Квантун, звідки бур­
жуазія втікає до Сватова й до 
моря.

Кажуть, що Сватов має ви­
гляд чорноморських міст за 
часів пролетарської революції 
в Росії й на Україні, коли то 
російські білогвардійці втіка­
ли перед більшовиками. Ву­
лиці міста заповнені чоловіка­
ми, жінками й дітьми.

Всі кораблі, що відпливають 
до Індо-Китаю й Голяндських 
Індій; мають бути переповнені 
китайською буржуазією, що 
втікає перед владою робітни­
ків і селян.

ляни

щш
Третя депеїца з Варшави під годилася на зміст ноти, висла­

ної до бритійського високого 
комісари лорда Дойда, яка від­
кидає пропонований анґльо- 
єгипетСький договір. Уважа­
ють, що преміер вручив цю но­
ту високому крмісареві ще пе­
ред резигнацією.

Відкиненая єгипетським уря­
дом пропонованого договору 
з Великою Британією і ре- 
зигйація премієра Сарвата за­
вернули ацгльо-єгипет£ькі від­
носини до стану, який існував 
1922 року, коли Велика Брита­
нія признала Єгиптові умовну 
“незалежність".

Невідомо ще, які будуть 
дальші кроки, однак уважають, 
що націоналісти, які причини­
лися до відкинення договору, 
не спішаться перебирати вла­
ди в свої руки й тому заходить 
можливість, іцо парлямемт бу­
де розвязаний.

Сарват Паша зрезигнував 
через те, що він був відпові-

ранених. 
ла шкоди на великім просторіку, як вони наспіли.

І так депеша з Варшави під 
датою 4. березня повідомляє, 
що польські вибори принесли 
важну побіду для бльоку Гііл- 
судського, переважно коштом 
консервативних національних 
демократів.

Навіть у ( західній Польщі,

ВІДКИНЕНО ВНЕСОК РОБІТ­
НИЧИХ ПОСЛІВ.

КЕНБЕРА. Австралія. 4. бе- 
Австралійський пар­

ламент відкинув 40 голосами 
проти 19 внесок робітничих по­
слів з висловом недовіря для 
уряду за те, що він нічого не 
зробив, щоб зменшити безро­
біття і стримати наплив імі- 
грантів у часі, коли в країні 
нема подостатком роботи.

резня
мандатів; на- 

56; на- 
--97; се- 

36; христійн- 
34; а решта

рів у 1923 р. віднесли побіду 
національні демократи, тепер 
та партія потерпіла поразку.

Далі депеша зазначує, що 
крім особистої побіди дикта­
тора Пілсудського, найважиі- Так представляються вислід 
шою ціхою недільних виборів виборів у Польщі на підставі 
була повна комуністів як полі- трох звідомлень до денної ки­
тичної сили.

> В ТОКІО ГИНУТЬ ЛЮДИ НА 
ІНФЛЮЕНЦУ.

ТОКІО, Японія, 5. березня. 
В столиці Японії шириться 

пошесть інфлюенци, від якої 
_______ згинуло вже близько 2,000 лю-

СЕНАТ ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ 0БГ0В0- 
РЮ6 СПРАВУ БЕЗРОБІТТЯ,

но вмирає пересічно по 58 
осіб.

Між тими, що захорували 
на інфлюенцу, є преміер Тана- 
ка і 6-літня дочка цісаря. Сам 
цісар має також перші озна­
ки інфлюенци:

піталістичної преси. Хоч остан­
ня депеша з Варшави говорить 

Друга депеша з Варшави під! про повний вислід виборів, 
датою 5. березня каже, що не- всетаки тої повноти в ній не­
дільні вибори підтримали уряд має. 
генерала Пілсудеякої о І 
фіціяльний але майже повний кнення в першій депеші, що 
вислід виборів ' дає урядовій найважнішою ціхою виборів, 
ліеті 95 мандатів, а крім цього крім побіди Пілсудського, є

Характеристичним є підчер-

ПОЛІЦІЯ КУБИ УБИЛА ДВОХ ЧЛЕНІВСенатори признають у своїх промовах, шо безробіття в Аме­
риці є більше, ніж було колинебудь від 1914 р.

уряд сподіється ще мати сім поява комуністів як політичної 
мандатів зі західньої Польщі сили В другій депеші гово- 
на льокальних лістах.

Національно - демократична безпосередньо шістьох послів, 
партія, що мала в попереднім а крім цього будуть ще мати 
сеймі 100 послів, вибрала тепер кількох послів, іцо кандидува­

ли з рамени инших груп, як от 
Комуністи, що мали в остан- українські радикальні селяни 

нім соймі два мандати, здобу- Зате в третій депеші, де мав 
ли тепер шість, а крім цього бути поданий повний вислід 
мають ще кілька додаткових виборів, нема згадки, кілько 
мандатів на льокальних лістах вибрано комуністів. Однак зі 
і в деяких українських ради- сказаного у всіх трох депешах 
кальних селянських групах. можна прийти до висновку, що 

Репрезентація инших парті^іомуністи вибрали кільканай- 
у новім соймі буде така: соці- щятьох послів. Точний вислід 

50; “Визволене” — виборів буде відомий аж тоді, 
як прийдуть старокраєві газе-

I 'риться, що комуністи вибрали
ВАШИНГТОН, 5. березня. - - 

Перший раз на цій сесії сенат 
обговорював сьогодні справу 
безробіття, яке є надзвичайно 
ГрІЗНе В H» Pfopity, 4lk.no ч 
инших містах Злучених Дер- 

Сенатор Ковгіленд зая­
вив, що положення в Ню Пор-

дити положення і здати кон­
гресові звіт про безробіття з 
пропозиціями, як йому зара­
дити.

Вагнер обчислив, що в Злу­
чених Державах є чотири мі- 
ліони людей без праці, і по­

зиви уряду Ma чадо на ради­
кальних робітників Куби.

Двох чле­
нів кубанської комуністичної 
партії, Клявдія Бозона й Нуске 
Яльома, арештовано 14. січня 
за розповсюднювання маніфе­
сту проти імперіалізму Злуче­
них Держав. На слідуючий 
день рано їх забрано з вязниці 
й від тоді нема про них ніякої 
вістки. Партія й ліве крило пе­
ревели докладне перешуканий 
і е пересвідчені, що оба робіт­
ники були замордовані кубан­
ською поліцією.

Центральний Комітет партії 
видав маніфест до инших ко­
муністичних партій Північної й 
Полудневої Америки та до бо- 
євих робітників обох контінен- 
тів, у якім закликає їх проте­
стувати проти цеї нової офен-

ГАВАНА, Куба.

лише 29. ЗГОРІЛО ШЕСТЕРО ДІТЕЙ У 
САСКЕЧЕВАНІ.

РОБІТНИКИ В АРГЕНТИНІ 
ВИБРАЛИ РАДНОГО.

БУЕНОС АЙРЕС, Аргентина.
Робітничий бльок Аргентини 

відніс свою першу побіду у 
провінції Сантіяго де Естеро. 
Перший раз робітника вибра­
но радним з тої провінції.

За почином Комуністичної 
Партії Аргентини там був утво­
рений робітничий бльок, до я- 
кого увійшли залізничі робіт­
ники, шофери, мулярі й инші 
юнії. Бльок звернувся до соці­
алістичної партії, щоб вона та­
кож прилучилася, але соціалі­
сти відмовилися від обєднання.

ФАЙФ ЛЕЙК, Саск., 5. бе- 
В ночі з суботи на

жав.
резня.
неділю згоріло на смерть ше­
стеро дітей фермера Пера Ді- 
шейна, який має свою фарму 
девнть миль на полуднє звід-

кликався на секретаря прані 
ку є гірше, ніж було колинс- j Дейвісаг який сказав, що існує 
будь від 1914 р. ; безробіття і що це треба в:і-

Демократичний сенатор Efo.nu крито визнати.
бід-із Масечузетс сказав, що Є це. повним запереченням 

носини є дійсно багато гірші, запевнення президента Кули- 
ніж про це говорить статисти- дЖа, що в Злучених Державах 
ка безробіття, бо багато ро- е висока платня і подостатком 
бітників працюють неповний ; праці. Він жалував, що феде- 

Багато фабрик у Новій ! ральний уряд не тримає стати- 
Англії, сказав він, є в русі ли- • стики, яка виказувала-б без- 
ше два або три дні на тиждень, робіття й поза фабриками^ 

Сенат ухвалив резолюцію Однак і статистика про безро-' 
демократичного .сенатора Bar- j біття у фабриках вказує на 
нера з Ню йорку, яка пору- ге, що від деякого часу безро: 
tree секретареві праці розеті-1 біття постійно зростає.

Мати дітей було на той 
час у Вилов Бонч, а батько, у- 
тікаючи з горіючого дому, по­
калічив ноги збитою шибою.

си.
ЯЛІСТИ
23; радикальні селянські фрак­
ції 23; христіянські демокра­ ти

час.
і ПОЛІЦІЯ В ТОКІО РОЗБИВАЄ 

МІТІНГ РОБІТНИКІВ.

ТОКІО, Японія, 2. березня. — 
Розлючені японські робітники 
заатакували поліцію,1 яка ста­
ралася розігнати мітінг проле­
тарської партії. Більше як 100 
робітників арештовано.

Розрухи розпочалися з того, 
що поліція заборонила кіль­
ком промовцям гПрорити на 
мітінгу й напала на велике' чи­
сло робітників, шо пробували 
увійти до салі. Поліція била 
робітників палками й багатьох 
з них поранила.

БУДЖЕТ С.Р.С.Р. ВИКАЗУЄ 500 МІЛІ- 
ОНІВ РУБЛІВ НАДВИЩИ.

МОСКВА, 3. березня. — Ра­
дянський уряд видасть, лише 
12 проц. цьогорічного бюдже­
ту на військові ціли, себто мен­
ше як котрий инший уряд ве­
ликої країни в світі. Таку за­
яву зложили тут радянські у-

за. Крім цих жінок-жовнірів, 
багато инших жінок учаться 
військової штуки.

Жінки з крісами на плечах 
машерували разом з чоловіка­
ми підчас, великої військової 
паради в день святкування де­
сятих роковин заснування Чер­
воної армії.

ВИКРИТО ЗМОВУ НА ЖИТТЯ ПРЕЗ. 
КАЛ6СА Й ОБРЕГОНА.КОНГРЕС МЕТАЛЬОВЦІВ У МОСКВІ,

ди Професійних Союзів. Усі 
вони вказували на велику ро- 
лю металевих робітників у бу­
дуванні радянської індустрії.

Восьмин кон­
грес металевих робітників Ра- 
дянського^Союза відкрився тут 
28. лютого в Домі Профсою- 
зів. У конгресі бере участь 
581 делегатів, що заступають 
905 тисяч організованих мета­
левих робітників. Є присутні 
також делегації від чехосло­
вацьких, норвезьких, і фінлянд­
ських металевих робітників.

Привітні промови на конгре­
сі виголосили: німецький ко­
муніст Тельман від Виконавчо­
го Комітету Комуністичного 
Інтернаціоналу, Куйбішев від 
Центрального Комітету Всесо­
юзної Комуністичної Партії і 
Томський від Центральної Ра-

МОСКВА.

ші арештування, деякі серед 
“важних осіб”.

МІСТО МЕКСИКО, 4. бере­
зня. - - Поліція каже, що викри­
ла змову на життя президента 
Келєса й генерала Обреґона, 
що є одиноким кандидатом на

рядцики.
Буджет зістав одобреийй Ра­

дою Народні* Комісарів і пред- 
ложений Центральному Вико­
навчому Комітетові для оста­
точного затвердження. Він ви­
казує 500 міліонів рублів над- 
вишкн. частина з чого піде на 
фонд голодуючих для допомо­
ги в часі недороду-.

/

МІСТО МЕКСИКО, 5. бере- 
Генерал Обрегон, який 

одиноким кандидатом ка
ВИСИЛАЮТЬ ТЕНКИ П ЛІТА­

КИ ПРОТИ АРАБІВ.

ЛОНДОН, 3. березня. —: Сім 
бритійських тйнків і 25 аеро- 
плянів вислано проти великої 
сили збунтованих Вагабів, які 
стараються захопити місто А- 
каба. порт на північнім кінці 
Червоного моря.

Остання вістка про вагаб- 
МОСКВА, 3. березня. — О- і ських Арабів була ця, що вони 

коло 2,000 жінок служить те- облягали село Маан, у північ- 
армії Радянського Сою- ; ній Акабі.

ІТАЛІЙСЬКЕ ВІЙСЬКО УБИ­
ЛО БАГАТО АРАБІВ.

РИМ, 2. березня, 
ніяльне фашістське військо в
Киренеїці убило в недавній pjB ВЧЄра вечером дім Томаса 
кампанії кількасот Арабів,-що а разом з ним згоріло
повстали проти італійського jq ocj6: жіНка Кліше, 8 дітей 
правління. В наслідок цеї кам , сиренький батько. Коли ви- 
панії Італія поширила свою : gyX ВОгонь. всі спали і лише 
контролю аж до лівійської пу- j один K.lime cnaç життя, 
стині. Араби воюють проти 
італійських наїздників вже від 
кількох років

У КВЕБЕКУ ЗГОРІЛО В ПО­
ЖАРІ 10 ОСІБ.

зня.
президента при надходячих ви- е 
борах. Змову викрито через
арештування католицького по- j надходячих виборів, видав сьо- 
па на імя Осоріо Лея у приват­
нім помешканні в місті Мекси-

президента республіки підчасКольо- КВЕБЕК, 6. березня. — Не­
далеко Велей Джонкшин з го- го дні письменну заяву у від­

повідь на запити, поставлені
ку. мексиканськими журналістами.

Між иишим Обрегон заявив 
журналістам,, що Пан-амерп- 
канська конференція в Гавані, 
яка недавно закінчилася, була 
цілковитою невдачею.

Поліція далі каже, шо в до і 
мі попа збігалася група аосіб 
і плямувала виробляти бомби, 
якими мали бути убиті прези­
дент Калес і генерал Обрегон, 
та шо можуть наступити даль-

2,000 ЖІНОК СЛУЖИТЬ У 
ЧЕРВОНІЙ АРМІЇ.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Укр. Роб. Вісти”!пер в

[Складайте жертви на сплату довгу друкарні йшколи! |
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